
 
   

 
Dagsorden til møde mellem Klima-, Miljø- og Teknikudvalget og 

Ungerådet den 13. april 2026  

MØDEDATO: 13. april 2026  

TID: 14.00 – 14.45  

STED: Udvalgsværelse D, 1. sal, vær. 103, Rådhuset.  

 

1. Velkomst ved klima-, miljø- og teknikborgmesteren 

2. Præsentationsrunde  

3. Status fra Ungeråd KBH 

4. Præsentation af Ungeråd KBH og dets mærkesager 

Der er vedlagt beskrivelse af Ungerådets opgaver (bilag 1).  

Under dette punkt vil Ungerådet over for Klima-, Miljø- og 

Teknikudvalget gerne præsentere sine mærkesager  

1) klima 

2) byudvikling 

3) boligudvikling 

Som inspiration til drøftelsen har Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen 

udarbejdet tre notater om henholdsvis klimainitiativer målrettet unge 

(bilag 3), byudvikling (bilag 4) og boligudviklingen (bilag 5).  

5. Ungerådets inputs til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget og det 
fremadrettede samarbejde 
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Hvad er Ungerådet KBH? 
 

Formål 
Ungeråd KBH er ungdommens direkte talerør til politikerne på 

Københavns Rådhus. 

Målet med Ungeråd KBH er at sikre, at unge har medindflydelse på 

udviklingen i Københavns Kommune, får indblik i den demokratiske 

proces og er med til at kvalificere de politiske beslutninger, der træffes. 

Dette sker gennem et direkte samarbejde mellem Ungerådet og 

politikerne, hvor unges viden, idéer og behov aktivt bliver bragt i spil.  

Ungeråd KBH arbejder uafhængigt af partipolitiske, økonomiske og 

religiøse interesser. 

Hvert år kan Ungeråd KBH anmode om at få fire forslag behandlet 

politisk af Københavns Borgerrepræsentation.    
Medlemmer 
Ungerådet består af 35 medlemmer og 15 suppleanter i alderen 12-20 

år med bopæl i Københavns Kommune. Medlemmerne vælges for et år 

ad gangen.   
Organisering 
Ungerådet er forankret under Børne- og Ungdomsforvaltningen. Rådet 

betjenes af et sekretariat, som faciliterer ungerådsmøderne og løser 

administrative opgaver knyttet til rådet. Borgerrepræsentationen har 

afsat 500.000 kr til årlig drift af ungerådet. 
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Initiativer for Unge på Klimaområdet 

 

Resume 

Dette notat er til brug for Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets møde med 

Ungerådet den 13. april 2026. En af Ungerådets mærkesager i 2025-

2026 er klima. På nuværende tidspunkt har forvaltningen nedenstående 

initiativer på klimaområdet, der er særligt målrettet unge, eller på anden 

måde har unge som fokus. 

Uddannelsesforløb i samarbejde med Børne- og 

Ungdomsforvaltningen 

Forvaltningen samarbejder med Børne- og Ungdomsforvaltningen om 

forløb til børn og unge. Formålet er at styrke børn og unges viden og 

handlekompetencer om klima og bæredygtighed. 

I undervisningsforløbene arbejder elever med konkrete 

problemstillinger og løsninger i deres lokalområde om klima, 

ressourceforbrug, grøn mobilitet og energi. Undervisningsforløbene 

udvikles med finansiering fra bl.a. Ressource- og Affaldsstrategi 2030 

og Handlingsplan for Grøn Mobilitet. Der indgår pt. ikke finansiering fra 

Klimastrategi 2035. 

Aktiviteter hos Sydhavn Genbrugscenter 

Sydhavn Genbrugscenter indgår i en aktiviteter, som er særligt 

målrettet børn og unge. Aktiviteterne har fokus på at give børn og unge 

adgang til genbrugsmaterialer, og lære om brugen af grundlæggende 

værktøjer på Genbrugscenterets værksted. 

Aktiviteterne er i samarbejde med bl.a. Børnekulturstedet Karens 

Minde, FerieCamp (Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen) og 

Fritidsindsatsen under Idrætsprojektet (Socialforvaltningen).  

Sydhavn Genbrugscenter vil gerne invitere Ungerådet på besøg for at 

høre om, hvad netop unge kunne tænke sig fra et genbrugscenter med 

aktiviteter for unge. 

Aktiviteter i Områdefornyelserne 

I områdefornyelserne Bispeengen, Bispebjerg Bakke, Skjolds Plads og 

Sønderbro er der lokale medarbejdere, som har særligt fokus på klima. 

Der afvikles løbende aktiviteter, som bl.a. er målrettet børn og unge. 

I områdefornyelsen Bispebjerg Bakke er der f.eks. årligt 

tilbagevendende affaldsindsamlinger, som også foregår i børnehøjde. 

Der har været undervisningsforløb om affald, ressourcer og genbrug til 
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børn og unge. Ligeledes har der været natur-tegneworkshop til 

skolehavernes høstfest, kunstperformance med den lokale kunstpatrulje 

og udstilling af værker skabt af unge fra Fritidscenter Bispebjerg Syd.  
Klimaretfærdighedsværktøj 

Forvaltningen har udviklet et værktøj til at vurdere initiativer i 

Klimastrategi i forhold til lighed, rimelighed og retfærdighed for 

udsatte og sårbare grupper. Ungerådet og Fælleselevråd har indgået i 

fokusgruppeinterviews i udviklingen for at bidrage med viden med 

unges perspektiver og udfordringer. 

 

I 2026 er der fokus på at benytte værktøjet på de tiltag under 

Klimastrategi 2035 som er finansieret og igangsat. 

 

CPH Climate 2035 – Klimaambassadørerne besøger den 

internationale lancering af Klimastrategi 2035 

Sideløbende med Klimaborgertingets første og anden samling i 2024 

og 2025 har forvaltningen samarbejdet med Børne- og 

Ungdomsforvaltningen om parallelle forløb med 

Klimaambassadørerne. Klimaambassadørerne udgjordes af 30 elever 

fra 7. klasse fra forskellige københavnske folkeskoler, der arbejdede med 

kernespørgsmål som Klimaborgertinget. Klimaambassadørerne har 

givet anbefalinger Klimastrategi 2035 og klimaarbejde ud fra et 

ungeperspektiv.  

 

Den 22. april 2026 afholder Københavns Kommune den internationale 

lancering af Københavns nye klimastrategi. Klimaambassadørerne vil 

deltage på en plenarsession, hvor de vil overlevere anbefalingerne til 

deltagerne. 

  

Klimastrategi 2035 

Klimastrategi 2035 inkluderer et fokus på at engagere og oplyse unge 

om grønne initiativer gennem samarbejde med skoler, daginstitutioner 

og andre ungdomstilbud for at fremme en mindre klimabelastende 

hverdag. 

Tiltag under Klimastrategi 2035 er afhængigt af bevillinger i de 

kommende års budget. 

Sharing Copenhagen 

Sharing Copenhagen er en pulje der støtter byens sociale, kulturelle og 
bæredygtige ildsjæle med partnerskaber op til kr. 25.000.  

I 2025 er der bl.a. indgået partnerskaber med Sidste Mole, et fællesskab 
for sociale, kulturelle og bæredygtige iværksættere med fokus på 
mangfoldighed, medejerskab og bæredygtighed. Derudover er der 
partnerskab med Bylandbruget Baggaarden, der producerer svampe 
lokalt og afholder workshops, hvor skolebørn dyrker svampe på 
kaffegrums og recirkuleret genbrugsemballage.  

Ungerådet er inviteret med til forårets ansøgnings- og netværksmøde.   



 
   

 
Forvaltningens byudviklingsinitiativer målrettet unge 
Resume 
Dette notat er til brug til mødet med Klima-, Miljø- og Teknikudvalget 
den 13. april 2026. Her nævner Ungerådet byudvikling som en af de tre 
mærkesager for perioden 2025-26. Forvaltningen har til udvalgets 
orientering samlet en oversigt over de forslag til inddragelse af unge i 
byudviklingen, forvaltningen har fremlagt til udvalgets møder med 
Ungerådet fra 2022 og frem.  

Sagsfremstilling 
I 2022 påpegede Ungerådet, at unge bør have mere indflydelse på de 
valg, som træffes i forbindelse med byudvikling og inddrages tidligt i 
store byudviklingstiltag som Lynetteholmen og Jernbanebyen, da unge 
oplevede, at de ikke kan bidrage tilstrækkeligt med deres holdninger og 
ideer i byens større anlægsprojekter. De efterspurgte også en struktur 
for fast inddragelse svarende til lokaludvalgene eller gennem pladser i 
følgegrupper, ressourcegrupper, advisory boards m.v.  

Forvaltningen har lavet særlig ungeinddragelse i flere tilfælde: 

• I byudviklingsprojektet ”Mindre biltrafik i Middelalderbyen” (2020-
2022) deltog unge i følgegruppen og der blev afholdt særlige 
ungerettede events i byrummet. 

• Ved udarbejdelsen af Biodiversitetsstrategi 2050 var der 
elevinddragelse i særligt tilrettelagte undervisningsforløb på 
skolerne. 

Ungerådet har i sit mandat også mulighed for møder med 
forvaltningerne om deres budgetnotater og investerings- og 
effektiviseringsforslag i forbindelse med forberedelsen af de årlige 
budgetforhandlinger. 

Borgmesteren sendte i november 2022 lokaludvalgene en opfordring 
til at lave særlig ungeinddragelse via Ungerådet, elevråd, fritids- og 
ungdomsklubber, særlige borgermøder for unge m.m. 

Område for Byplanlægning har ikke aktuelle unge-tiltag i byudviklingen 
eller ressourcer målrettet særlig inddragelse, men har tidligere peget 
på følgende muligheder, som kan belyses yderligere, hvis det ønskes: 

• Forvaltningen, lokaludvalg, områdefornyelser og andre lokale 
aktører kan udvikle metoder til at inddrage unge i fx lokaludvalgenes 
bydelsplaner og områdefornyelsernes kvarterplansprocesser. 

• Unge kan inviteres ind i byudviklingen som digitale ”first movers” i 
udvikling og test af nye digitale teknologier til borgerinddragelse. 

• Kommunen kan som udvikler og bygherre (evt. i samarbejde med 
By og Havn og private) tilrettelægge særlige inddragelsesforløb for 
unge, fx som workshops med Ungerådet, når vi udvikler 
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kommunale funktioner og større sammenhænge i 
byudviklingsområder. 

Endelig kan Ungerådet inddrages, hvis kommunen beslutter at etablere 
et ungdomsboligpartnerskab for at tilvejebringe flere betalbare boliger 
til unge under uddannelse i København. 



 
   

Almene ungdomsboliger og studieboliger i 
Københavns Kommune 

 

Resumé 

Dette notat er til brug ved Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets årlige møde 

med Ungerådet den 13. april 2026. Notatet beskriver boligudviklingen 

målrettet unge i Københavns Kommune. 

Sagsfremstilling 

Støttede ungdomsboliger 

Der er lidt over 10.000 støttede ungdomsboliger i Københavns 

Kommune. De støttede ungdomsboliger omfatter: 

1) Almene ungdomsboliger (ca. 6.600):  

Ungdomsboliger, der ejes af en almen boligorganisation. Disse kan i 

henhold til almenboligloven udlejes til unge uddannelsessøgende 

og andre unge med et særligt behov. 

2) Selvejende ungdomsboliginstitutioner (ca. 3.300):  

Ungdomsboliger, der er opført med statsstøtte i medfør af tidligere 

lovgivning - typisk før 1978. Disse er forbeholdt unge 

uddannelsessøgende. 

3) Støttede private ungdomsboliger (ca. 600):  

Ungdomsboliger, der er opført med offentlig støtte jf. lov om 

støttede private ungdomsboliger. Disse er forbeholdt unge 

uddannelsessøgende.  

 

Begrebet unge uddannelsessøgende omfatter unge, der er optaget på 

en SU-berettiget uddannelse eller går på en erhvervsuddannelse samt 

studerende på en forberedende grunduddannelse. Der er ikke fastsat 

en aldersgrænse for retten til at bebo en ungdomsbolig.  

 

Opskrivning via de to fællesanvisninger (CIU og KKIK) 

Ca. 96 % af de ovenstående ca. 10.000 støttede ungdomsboliger er 

tilsluttet fælles anvisning via aftaler med enten 

Centralindstillingsudvalget (CIU) eller Kollegiernes Kontor i København 

(KKIK). Via de to fællesanvisningers hjemmesider kan man opskrive sig 

til venteliste på en ungdomsbolig. Man skal være fyldt 18 år på 

opskrivningstidspunktet for at skrive sig op til en ungdomsbolig 

gennem CIU. Det samme gør sig gældende for ungdomsboliger, som 

udlejes gennem KKIK. Dog accepterer få kollegier ansøgere, som er 17 

år gamle. 
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Det er gratis at stå på venteliste til en ungdomsbolig via CIU og KKIK.I 

2025 stod der omkring 18.000 på venteliste til en ungdomsbolig 

gennem CIU og 7.000 gennem KKIK. Det samlede antal ansøgere kan 

ikke findes ved at sammenlægge de to tal, da de samme ansøgere kan 

stå på begge ventelister.  

Ansøgerne på den almindelige venteliste, har formentlig allerede en 

bolig, men søger måske en bolig, der er billigere, bedre beliggende 

eller andet. Tallene siger således ikke noget om antallet af studerende, 

der står uden bolig ved studiestart. Mange af ansøgerne vil formentlig 

ende med at flytte ind i andre boligtyper. 

Både KKIK og CIU har desuden en ’studiestartliste’, hvor nyoptagne 
studerende med lang transporttid har mulighed for at komme foran i 

køen til en studiebolig eller kollegieværelse. I 2025 blev 527 ansøgere 

tildelt en bolig via studiestartslisterne.  

Husleje for de almene ungdomsboliger 

Huslejen for de ca. 6.600 almene ungdomsboliger fordeler sig således:  

Tabel 1: Fordeling af almene ungdomsboliger på huslejeintervaller 

Huslejeinterval 
1.000-3.000 kr. 3.000-4.000 kr. 4.000-5.000 kr. 5.000+ kr. 

Antal almene 
ungdomsboliger 

1.012 2.126 2.290 1.281 

Kilde: Udtræk fra Landsbyggefondens Huslejeregister 

Midlertidige ungdomsboliger 

Udover de støttede ungdomsboliger hvor der er krav om studieaktivitet, 

er der over de sidste ca. 10 år opført en række såkaldte midlertidige 

ungdomsboliger. Midlertidige private ungdomsboliger kan opføres i 

byudviklingsområder, der ikke er lokalplanlagt eller, hvor lokalplanen 

ikke omfatter boligformål. Etableringen kræver en dispensation fra 

forvaltningen og er jf. planloven tidsbegrænset til 10 år, og udløser 

samtidigt et krav om studieaktivitet.  

Således har CPH Village har gennem de seneste syv år etableret 980 

midlertidige private ungdomsboliger med en husleje på ca. 5.100 kr. 

om måneden. Herudover kan også nævnes Urban Rigger, som har 

etableret studieboliger på vand ved Refshaleøen.   

Mulighed for at stille krav om studieaktivitet i lokalplaner 

I 2024 blev det muligt for kommunerne at stille krav om studieaktivitet i 

private, ustøttede ungdomsboliger i lokalplaner. Det har Københavns 

Kommune gjort i ni nye lokalplaner. Kravet kan kun stilles til nybyggeri, 

der muliggøres i nye lokalplaner og lokalplantillæg, og stilles således 

ikke til eksisterende og allerede opført byggeri (med eller uden 

eksisterende lokalplan). Kravet kan dog også komme på tale i 

forbindelse med en lokalplan for ændret anvendelse af eksisterende 

byggeri. 

 

Karsten Biering Nielsen  

Vicedirektør  


